COLÉGIO BRASILEIRO DE GENEALOGIA
Bio da J a o c i r o

CARTAL MENSAL N9 14

N C M E R O COMEMORATIVO DO 409 ANIVERSÁRIO
ATA DE FUNDAÇÃO

"Aos vinte e quatro dias do mês da junho do ano de mil novecentos e cinquenta,

no Apartamento n9 601, do edifício sito ã rua Miguel Lemos n9 7, em Copacabana, re

sidência do Dr. Carlos Grandmasson Rheingantz e a convite deste, reuniram-se os se

nhores Carlos Grandmasson Rheingantz, Marieugenia Catta Preta de Faria, Horácio Ro

drigues da Costa, Gilda Guimarães de Azevedo, Luiz Philippe de Sá Campello Faveret,

Gisele de Almeida Goulart, Sergio de Almeida Lamare, Laura Ganns Sampaio, Alberto Ca£

los d'AraíIjo Guimarães, Sylvia de Souza Prates, Rui Vieira da Cunha e Elysio Moreira

da Fonseca, que resolveram fundar, como fundado têm, uma sociedade de estudos c pes

quisas genealógicas que terá a denominação de "Colégio Brasileiro de Genealogia",

cujos estatutos depois de lidos e discutidos foram aprovados por unanimidade, e de

pois de assinados por todos os presentes, farão parte integrante desta ata. Em segui-r

da, de acordo com as disposições do Ãrt. 9v foi eleiLa a sua primeira diretoria que

ficou assim constituída: Presidente - Alberto Carlos d'Araújo Cuimarães, e Vice-Pre-r

sidente - Gilda Guimarães de Azevedo. Pelo Presidente eleito sr. Alberto Carlos d'A-

raújo Guimarães foram convocados para os demais cargos os seguintes sócios: 19 e 29

Secretários, respectivamente Horácio Rodrigues da Costa e Marieugenia Catta Preta de

Faria; 19 e 29 Tesoureiros, respectivamente Luíz Philippe de sá Campello Faveret e

Sergio da Almeida Lamare; a Bibliotecario-Arquivista Carlos Grandmasson Rheingantz.

Nada mais havendo a tratar foi levantada a sessão e em seguida lavrada a presente a-

ta por min, Horácio Rodrigues da Costa, servindo de secretário. Rio de Janeiro 24 de

junho de 1950." (Seguem-se as assinaturas).

OS FUNDADORES

Neste espaço normalmente reservado ã nossa Galeria de Patronos e Titulares abri_

mos hoje uma exceção para homenagear os doze consócios a quem o Colégio deve sua fun

dação.

Alguns já são falecidos; outros permanecem conosco no esforço e no entusiasmo de

manter viva a chama acesa naquele já longínquo 24 de junho de 1950.

Eis-lhes os nomes, na ordem em que se acham referidos na Ata de constituição:

CARLOS GRANDM.\SSON RHEINGANTZ - Engenheiro, natural de Petrcpolis-RJ, onde nasceu

em 13.2.1915. Presidente do Colégio de 1958 a 1988 e.sem favor, um dos maiores no-

J U N H O D E 1990

— COLÉGIO nnASiLEino DE GENEALOGIA :

-2-

nes de genealogia brasileira. Ocupou a Cadeira de n9 3 de nosso quadro de Titula

res. Faleceu em 16.8.88 nesta cidade.

MAillEUGENIA CATTA PREXA DE FARIA - Funcionária Publica, nascida no Rio de Janeiro.

Fbi 2a. Secretária do Colégio (1950 - 1952), Ê titular da Cadeira nÇ 2. Reside ae£

ta cidade.

HORÁCIO RODRIGb-ES DA COSTA - Industrial, natural de São Paulo, SP, onde nasceu em

8.5.1898. Foi titular da Cadeira n? 13. Faleceu nesta cidade.

GILDA GUIKAHÃES DE BARROS E AZEVEDO, que hoje se assina GILDA DE AZEVEDO BACHER

VON EOTtlEN - Do lar, nascida no Rio de Janeiro. Foi Vice-Presidente do Colégio

(1950-1952). £ titular da Cadeira n9 13. Reside nesta cidade.

LUIZ PHILIPPE DE SX CA.MPELLO FAVERET - Advogado, natural do Rio Grande-RS, . onde

nasceu em 13.9.1903. Foi 19 Tesoureiro do Colégio (1950-1952) e membro de seu Con

selho de Administração (1960). Faleceu em 1988, nesta cidade.

GISELE MARIA COELHO CE ALMEIDA GOLTART - Do lar, nascida em Parfs, Integrou a ComÍ£

são Fiscal do Colégio (1975-1988). Reside no Rio de Janeiro.

SERGIO DE A U E I D A LAMARE - Medico, nascido no Rio de Janeiro em 6.2.1922. Foi 29 Te

soureiro ço Colégio (1950-1952). Reside no Rio de Janeiro.

lAURA CM"iS SAMPAIO - Do lar, nascida no Rio de Janeiro em 4.12.1908. Foi titular da

Caâeiia i!>í ir. faleceu em IV̂ fif, nésl;á cidade. («X

ALBERTO CARLOS D'ARAUJO GUIMARÃES - Químico Industrial, nascido no Rio de Janeiro em

1906. Foi o 19 Presidente do Colégio. Faleceu nesta cidade.

SYLVIA BE SOUZA PRATES - Do lar, nasceu em Paris a 29.2.1896, Integrou a Comissão da

Revista cio Colégio (1960). Faleceu nesta cidade.

RUI VIEIFA DA CffiíHA - Advogado., natural de Castelo, E S . , onde nasceu em 12.6.1926.

Foi Secretário do Colégio (1955-1958) e integrou os seus Conselho de Administração

(1958-1961) e Comissão Fiscal(1964-1967) . É titular da Cadeira n9 1. Reside nesta ci^

dade.

ELYSIO MOREIRA DA FONSECA - Advogado, natural do Rio de Janeiro, onde nasceu em

26.4.19 Reside nesta cidade.

(*) Por lapso, teve sua condição de fundadora omitida em nossas Cartas Mensais nume

ros 1 e 12.

O VALOR DA GENEAIX)GIA

"Parece-me poético saber aonde estava o meu sangue por estes velhos séculos; e ,

e^ meio aos acontecimentos que dia a dia vao urdindo a história humana, onde se s i

tuavam esses antepassados que nao previam os seus descendentes, como nós nao preve

mos 0 3 nossos." • •

Cecília Meireles
(Escolha o seu Sonho)

• : COLKGin nilASILEinO DE GENEALOGIA •

-3-

BIBLIOTECA

O'Colégio recebeu as seguintes obras para sua biblioteca: "Dos Pizarros de Espa

nha aos de Portugal e Brasil", de J.T. Montalvão Machado (Lisboa, 1970), por doação

de Luiz Carlos Sampaio de Mendonça (registro que, por lapso, fazemos com bastante a-

traso); "Araçá dos Luna Freire", de Antonio Freire (João Pessoa, 1972), "Sapé-Sua

História e Suas Memórias - 1883-1985" (João Pessoa, 1985) e "Colégio de Nossa SerJio-

ra das Neves", ambos de Domingos de Azevedo Ribeiro (João Pessoa, 1976) e "Ouricuri:

História e Genealogia",de Raul Aquino (Recife, 1982), todos por doação de Adauto Ra

mos; "Povoamento do Espírito Santo - A Marcha da Penetração do Território", de Heri

valdo Lopes Ballestrero (Viana, 1976), por doação de Marcus A. Pimentel Benatti;

"Cantanhede - Terra de Nobres, de Poetas e de Gente de Bem", de Divaldo Caspar de

Freitas (São Paulo, 1982), por doação de Alexandre Miranda Delgado; "Freguesia do

Cariri de Fora" (São Paulo, 1990), "Ramificações Genealógicas do Cariri Paraibano"

(Brasília, 1989) e "Breve Memória da Ilha dos Esquecidos e dcs Usos e Costumes de

sua Gente", (são Paulo, 1989), todos de seu autor Tarcizio Dinoá Medeiros.

NOTICIÁRIO

O Colégio tem novo Presidente. !í o engenheiro Paulo Cartieíro d? C-mh», orispante d?

Cadeira nÇ 7 do nosso quadro de Titulares. Paulo foi eleito por aclamação na AGO de

30 de abril. Para Vice-Presidente foi eleita D. Frieda Wolff, titular da Cadeira n?

15 e membro- do IHGB. O restante da Diretoria ficou assim constituída: Victorino Cher

mont de Miranda - 19 Secretário (reeleito), D. Ilda Wiedmann da Costa Santos - 29 Se

cretãrio, Adilson Guimarães Júnior - 19 Tesoureiro (reeleito) e Joaquim Amarante Co-

sendey - 29 Tesoureiro. Para a Comissão Fiscal foram escolhidos os consócios Attila

Augusto Cruz Machado, Roberto Menezes de Morais e Nelson Vieira Pamplona. Todos cua-

prirão mandato até 1992. Nossos parabéns a todos e votos de sucesso em sua adminis

tração. ** Quem também está a merecer parabéns é o consócio Arthur Virmond de Lacer

da Neto, de Curitiba-PR, recém eleito para a Cadeira n9 30 do quadro de Titulares.A£

thur é o primeiro paranaense a ter assento naquele quadro. O Colégio comemorará os

40 anos de sua fundação com uma sessão conjunta com o Instituto Histórico e Geográfi

co Brasileiro. Será orador oficial o sócio Rui Vieira da Cunha, que falará sobre "As

probanças do quadragésimo". Dia 22 do corrente, no Auditório do IHGB, no 129 andar do

edifício sede, ãs 17:00 horas. ** A AGE de 30 de abril deu nova estruturação ao qua

dro social: o quadro de sócios correspondentes foi fundido com o de colaboradores e,

no seu lugar, surgiu o de sócios adjuntos, com 40 vagas, destinadas aos sócios que

tenham obra publicada ou desenvolvam pesquisa,-ainda que não publicada, que por 'sua

significação ou abrangência mereça tal distinção. As eleições para as dez primeiras

vagas ocorrerão ainda este ano. ** O Professor Marcello Moreira de Ipanema foi agra-

_ „ . COLÉGIO llIlASILRiRO DE OENBALOCIA — ' •

-4-

ciíjfia rorc o título de Sócio Benemérito pelo Colégio. Homenagem de reconhecimento a

quem, coT.no 19 Secretario da IHGB, tudo íez para proporcionar ao CBG um espaço na se

de daquela instituição, onde pudesse desenvolver suas atividades. ** Faleceu em Rio

Boiíi to o genealogista Luiz Borges da Luz. Borges da Luz, que foi homenageado pelo CBG

ea fevereiro passado, deixou um exemplo de pioneirismo nos estudos genealógicos na

quela Cidade. Sua atuaçao foi lembrada em nossa sessão de abril pelo Presidente Cruz

Machado, que fez inserir em ata um voto de profundo pesar pelo seu desaparecimento .

** Depois dos jornais e TV's brasileiras, Carlos Eduardo Barata chega agora ãs pági

nas internacionais. Ê o que se verifica pelo boletim "La France Genealogiquc", do

Centre d'Entiaide Gencalogique de France", de janeiro e março p.p., já em circulação

com dois artigos de sua autoria sobre ,as origens francesas de famílias brasileiras.

** Ás duas primeiras conferencias da professora Cândida Corbett sobre Heráldica se

constituiraa num verdadeiro sucesso. Cândida falou, com absoluto domínio do tema, p£

ra uma plateia de genealogistas interessada em conhecer um pouco mais dessa arte tao

próxima e tao útil ã indagação genealógica. En julho tem mais. ** Para fazer frente as

despesas de seu funcionamento, o Colégio aprovou, em sua AGE de abril passado, reso-

luçco no santido de estender aos seus sÓcios colaboradores não residentes (antigo qu£

dro da correspondenter.) a cobrança de anuidade, que ficou fixada em 5 BTN's, ou seja,

a TCtaáe C O estipulado para cs sócios titulares, adjuntos e colaboradores residentes

I r.o R i o de iauairo. A liiretoria apela, por nosso intermédio, á todo" o quadro sbcíaT hò"

sentido de que receta j-̂ ara a sede social, aos cuidados do Tesoureiro, o valor de sua

contribii! çao. As reciessas devem ser feitas em cheque nominal cruzado ao Colégio. **

Os ccnsccios 2gon e Frieda Wolff acabam de lançar o volume IV de sua pesquisa sobre

sepultura judaicas intitulado "Simbolismo e 4rte Sepulcral Judaica". E já se prepa-

I rasn para. no final de junho, dar a público o seu esperado "A Família Hime", que se

i co.istituLrá no volame II de nossa coleção "Genealogia Carioca". *"" Adilson Guimarães
í

I Jur.ior «stá desenvolvendo interessante pesquisa sobre as Damas do Paço, Caraaristase

j A . ^ a f ; t i 3 da Inpej-atriz^ civer informações sobre esse ofício ou suas integrantes,,

; i j v c r c jinunícjr-ae com a/iuelp pelo telefone (021) 281-1600, ã noite. ** Divulgue vo-

l i -n-em, aqui, o objeto de sua pesquisa. Quen sabe, algum de nossos consócios nao

I poderS ajudá-lo?. ** Se você tiver interesse de conhecer os livros de genealogiaãven

1 d.i t.c. Colégio, solicite-ttos a respectiva listagem.

REíiSTENTE:

COLÍGIO BRASILEIRO DE Gí
Av. Augvs^to Severo 8 -
20021 - Rio de Janeiro

:rte